

FONDAZIONE TORINO WIRELESS

1. Informazioni generali

Denominazione	FONDAZIONE TORINO WIRELESS
Sede legale	Galleria San Federico, 54 (Finpiemonte S.p.A.) – TORINO
Codice fiscale/P.IVA	97634160010
Forma giuridica	Fondazione
Ente riconosciuto	Riconoscimento della personalità giuridica dal 10.3.2003 dalla Regione Piemonte con iscrizione del 11.3.2003 al n. 328 del Registro Regionale delle Persone giuridiche.
Data di costituzione	18/12/2002
Anno di scadenza	31/12/2021
Fondo di dotazione	Euro 425.000
Soci	ALENIA AERONAUTICA S.P.A. CCIAA DI TORINO CITTÀ DI TORINO FIAT S.P.A. FINPIEMONTE S.P.A. ISTITUTO SUPERIORE MARIO BOELLA POLITECNICO DI TORINO PROVINCIA DI TORINO SANPAOLO IMI S.P.A. STMICROELECTRONICS S.R.L. TELECOM S.P.A. UNICREDIT S.P.A. UNIONE INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI TORINO UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO
Scopi dell'organismo partecipato	La Fondazione ha lo scopo di promuovere la creazione nella Regione Piemonte di un distretto tecnologico inteso quale ambito geografico e socio-economico, nella specie costituito dalla Regione Piemonte, in cui viene attivata una strategia di rafforzamento delle attività di ricerca e di sviluppo nel settore delle tecnologie dell'informazione e delle telecomunicazioni, nonché di accelerazione dell'insediamento e della crescita delle iniziative imprenditoriali afferenti il medesimo settore.
N° dipendenti	27
Area di attività	INCUBATORI DI IMPRESE
Sito Internet	www.torinowireless.it

Consiglio di Amministrazione				
Consigliere	Carica	Dal	Al	Ente Designante
ZICH Rodolfo	Presidente C.d.A.	30/03/2012	30/04/2015	MIUR
OCLEPPO Rinaldo	Vice Presidente	30/03/2012	30/04/2015	ASSEMBLEA
BOLATTO Guido	Consigliere	30/03/2012	30/04/2015	CAMERA DI COMMERCIO DI TORINO
DEALESSANDRI Tom	Consigliere	30/03/2012	30/04/2015	COMUNE DI TORINO
MANZO Mario	Consigliere	27/07/2011	In prorogatio	REGIONE PIEMONTE

Organo di controllo				
Sindaco	Carica	Dal	Al	Ente Designante
CANTINO Walter	Presidente	14/05/2012	30/04/2015	
FORTE Alessandro	Sindaco Effettivo	14/05/2012	30/04/2015	
RAYNERI Giovanni	Sindaco Effettivo	30/03/2012	30/04/2015	ASSEMBLEA

2. Descrizione dell'andamento economico-finanziario

Nel 2012 la Fondazione ha gestito a regime i servizi di accelerazione d'impresa, di networking e clustering (creazione di filiere), di coordinamento di progetti finanziati e di gestione del Polo Regionale di Innovazione ICT.

In data 31 dicembre 2012 i proventi sono aumentati di euro 867.989 (+26,13%), passando da euro 3.321.286 nel 2011 a euro 4.189.275 nel 2012.

Gli oneri della produzione ammontano ad euro 4.079.285 e hanno subito un aumento di euro 1.151.188 (+39,32%) rispetto all'esercizio precedente.

La differenza tra valore e costi della produzione ammonta ad euro 109.990 con un decremento di euro 283.199 (-72,03%).

La gestione finanziaria presenta un saldo negativo di euro 22.235, con un peggioramento di euro 11.206 (-101,60%).

La gestione straordinaria ha realizzato un miglioramento di euro 52.760 passando da euro 3.232 per l'anno 2011 ad euro 55.992 per l'anno 2012.

Nel 2012 è stato conseguito un risultato netto positivo pari ad euro 22.531 in diminuzione di euro 259.943 (-92,02%) rispetto al risultato realizzato nel 2011. Il peggioramento reddituale è stato determinato da una crescita maggiore degli oneri rispetto ai proventi.

Il patrimonio netto ha registrato una variazione in aumento di euro 342.531 (+3,98%) rispetto al 31 dicembre 2011, imputabile all'avanzo di gestione e alla contabilizzazione di un contributo ricevuto dal Comune di Torino per euro 320.000 (iscritto nel fondo patrimoniale).

I crediti hanno subito un incremento di euro 1.951.593 (+61,00%) rispetto all'esercizio precedente.

Il livello di indebitamento è pari ad euro 928.789 registrando una variazione in aumento di euro 341.111 (+58,04%) rispetto all'anno 2011. La Fondazione non presenta debiti di natura finanziaria, in quanto l'attività è finanziata attraverso i contributi che percepisce dai soci, da attività progettuali aggiuntive nonché mediante l'utilizzo di parte del fondo patrimoniale.

Risultato di esercizio

Di seguito sono riepilogati i risultati d'esercizio dell'organismo partecipato dal 2010:

Risultato d'esercizio	2010	2011	2012
	68.325	282.474	22.531

3. Dati di bilancio

Stato Patrimoniale	2010	2011	2012
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	1.280.000	1.600.000	1.280.000
B) IMMOBILIZZAZIONI	993.764	878.126	758.773
I Immobilizzazioni Immateriali	40.281	28.815	17.927
II Immobilizzazioni Materiali	87.251	81.326	57.427
III Immobilizzazioni Finanziarie	866.232	767.985	683.419
C) ATTIVO CIRCOLANTE	6.776.386	6.989.622	8.335.613
I Rimanenze	0	0	0
II Crediti	2.403.457	3.199.520	5.151.113
III Attività finanziarie	0	0	0
IV Disponibilità liquide	4.372.929	3.790.102	3.184.500
D) RATEI E RISCONTI	43.785	46.818	46.707

TOTALE ATTIVO	9.093.935	9.514.566	10.421.093
A) PATRIMONIO NETTO	8.009.847	8.612.321	8.954.852
I Capitale sociale	425.000	425.000	425.000
II-VII Totale riserve	7.516.522	7.904.847	8.507.321
VIII Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0
IX Utile (perdita) dell'esercizio	68.325	282.474	22.531
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	146.792	79.512	236.000
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	208.893	223.933	255.833
D) DEBITI	698.529	587.678	928.789
E) RATEI E RISCONTI	29.874	11.122	45.619
TOTALE PASSIVO	9.093.935	9.514.566	10.421.093

Conto economico	2010	2011	2012
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	3.835.451	3.321.286	4.189.275
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.673.962	0	0
2) Variazioni rim.prodotti in corso di lav.,semilav. e finiti	0	0	0
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0
4) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0
5) Altri ricavi e proventi	1.161.489	3.321.286	4.189.275
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	3.857.695	2.928.097	4.079.285
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	0
7) Per servizi	1.248.801	495.144	1.001.988
8) Per godimento beni di terzi	0	0	0
9) Per il personale	1.789.956	1.601.316	1.622.885
10) Ammortamenti e svalutazioni	85.207	53.709	44.805
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0	0
12) Accantonamenti per rischi	32.280	67.000	190.000
13) Altri accantonamenti	3.293	0	0
14) Oneri diversi di gestione	698.158	710.928	1.219.607
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	-22.244	393.189	109.990
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	134.289	-11.029	-22.235
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-83.840	-59.170	-80.608
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	114.773	3.232	55.992
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	142.978	326.222	63.139
22) Imposte sul reddito, correnti, differite e anticipate	74.653	43.748	40.608
23) Utile (perdita) di esercizio	68.325	282.474	22.531

4. Schede partecipate indirette

Partecipazioni in:

- CONSORZIO TORINO TIME IN LIQUIDAZIONE (cfr Finpiemonte S.p.A. in Allegato 1)
- INCUBATORE DEL POLITECNICO S.C.P.A. - I3P S.C.P.A. (Partecipata diretta della Provincia di Torino in Allegato 1)
- PIEMONTE HIGH TECHNOLOGY S.R.L. (cfr Incubatore del Politecnico S.c.p.A. – I3P S.c.p.A. in Allegato 1)
- TECHFAB S.R.L. IN LIQUIDAZIONE (Partecipata diretta della Provincia di Torino in Allegato 1)